
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08602 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/08602 
 Del: 19/12/2017 
 Esecutivo da: 20/12/2017 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento progetti "Le Chiavi della Città" a.s. 2017-2018. Integrazione  
 
 
 
 

La Responsabile P.O. 
 
Premesso che  
- la Direzione Istruzione, propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio programma di 

iniziative educative e formative nell’ambito de “Le Chiavi della Città”; 
- il progetto de “Le Chiavi della Città” raccoglie iniziative e proposte progettuali in ambito educativo 

e formativo rivolte alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, 
articolate per aree tematiche, a cui le scuole, nella loro autonomia, scelgono di aderire; 

 
Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 22231 del 18/12/2015 è stato conferito alla  sottoscritta 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Progetti Educativi della Direzione 
Istruzione; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 50 del 15/01/2016 sono state delegate alla  sottoscritta tutte 
le funzioni relative alla Posizione Organizzativa Progetti Educativi della Direzione Istruzione; 

- con Determinazione dirigenziale n. 9752 del 23/12/2016 è stato prorogato l’incarico di 
Responsabile della Posizione Organizzativa Progetti Educativi fino al 31 dicembre 2017; 

Visti: 
• il  D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.lgs n.56/2017,ed in particolare gli  articoli 32, 

36, 37; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche (Legge 4 aprile 2012, n.35) 
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche 
• l’art.43, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997 n.449  
• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente adottato con   Deliberazione di 

Consiglio n. 8/2012, ed in particolare l’artt. 22 e 29; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11/2017 del 31/01/2017 con cui è stato approvato Il 

Documento di programmazione 2017/2019 e  le note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08602 

 

– la nota integrativa e il piano triennale investimenti nell’ambito dei “Documenti di programmazione 
2017/2019; 

• la Deliberazione di Giunta n.48 del 21.02.2017 è stato approvato il PEG 2017-2019 e la successiva 
variazione al PEG 2017/2019 (Deliberazione 2017/G/259); 

 
Atteso  che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende 
acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
 
Dato atto che è stata svolta una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta a identificare le soluzioni 
presenti sul mercato per soddisfare i fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari tramite la procedura di cui 
all’ “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell’ambito de 
Le Chiavi della città per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019” approvato con Determinazione 
Dirigenziale n.3069 del 04/05/2017; 
 
Dato atto che 
- con l’Avviso di cui sopra l’A.C. ha raccolto le manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e 

privati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di percorsi educativi rivolti alle scuole 
finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa;  

- le proposte pervenute sono state esaminate e valutate comparativamente sulla base dei criteri e dei 
punteggi individuati nell’Avviso da n. 2 Commissioni appositamente nominate con Determinazione 
Dirigenziale n 3977 del  07/06/2017; 

- l’esito complessivo della valutazione delle proposte pervenute è stato approvato con DD n. 4967 del 
27.07.2017 e successiva integrazione DD 5455 del  07.08.2017 ; 

- l’elenco dei progetti ammessi per “Le Chiavi della Città” – AA. SS. 2017/2018 e 2018/2019 è stato 
pubblicato sulla Rete Civica del Comune di Firenze 

 
Dato atto, inoltre, che  

- le proposte che fanno parte de “Le Chiavi della Città” hanno un carattere diretto all’integrazione e al 
sostegno dei contenuti curricolari, attraverso l’utilizzo di linguaggi e tecniche innovativi 
privilegiando i ragazzi quali protagonisti delle varie offerte formative; 

- i progetti raccolti ne “Le Chiavi della Città” vengono proposti alle scuole che, nella loro autonomia, 
selezionano iniziative e progetti di loro interesse e scelgono di farle rientrare all’interno dei loro 
P.T.O.F. (Piano Territoriale dell’Offerta Formativa); 

- l’offerta educativa e formativa per l’a.s. 2017-18 è stata pubblicata sul sito www.chiavidellacitta.it 
dove i docenti interessati possono visionare i progetti e richiedere le adesioni;  

 
Preso atto delle richieste pervenute dal parte delle scuole fiorentine, documentazione  conservata in atti; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale individua il numero delle proposte onerose da accogliere e il 
numero delle classi che potranno usufruire dell'offerta, sulla base della disponibilità economica del bilancio 
pluriennale 2017-2019, annualità 2017 e 2018; 
 
Considerato che per la definizione dei progetti da attivare si è tenuto conto del numero di richieste di 
adesione pervenute da parte delle scuole e della necessità di assicurare il più possibile una copertura delle 
diverse aree tematiche e dei diversi target;  
 
Dato atto che con determinazione n. 2017/DD7537 si è proceduto: 

- ad approvare lo schema di lettera di contratto secondo l’uso del commercio; 
- ad impegnare le risorse per la realizzazione di parte dei progetti inseriti ne “Le Chiavi della città” per 

l’Anno scolastico 2017/2018 per la somma complessiva di € 283.031,60 sul bilancio pluriennale 
2017-2019 - Annualità 2017 e 2018; 

 
Preso atto che ai sensi della legge di Stabilità 2016 comma 270 (Modifica del comma 450 dell’art. 1 
L.296/2006) per gli importi inferiori ai 1000 euro non è obbligatorio procedere all’acquisizione tramite 
piattaforme elettroniche;  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08602 

 

 
Dato atto che ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera a) e 37 c. 1 del  D.lgs. 20 maggio 2017 n.56 e della L.28 
dicembre 2015 n.208 si è proceduto per gli importi superiori a 1000 euro tramite la piattaforma START - 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana all’avvio della procedura di affidamento diretto dei 
servizi per la realizzazione dei progetti de “Le Chiavi della Città” per l’a. s. 2017-2018;  
 
Viste le schede tecniche e le dichiarazioni relative agli aspetti contributivi fiscali e agli obblighi previsti dalla 
L. 136/2010, conservate in atti, nonché le offerte economiche, allegate quale parte integrante al presente 
provvedimento; 
 
Preso atto dalle dichiarazioni dell’Associazione Buterart, conservate in atti,  

- che il legale rappresentante ha delegato alla firma dei documenti Andrea Butera 
 
Considerato che: 

- per il corretto svolgimento dei progetti, è necessario in fase di avvio un coordinamento stretto con 
l’Ufficio progetti Educativi e con i docenti interessati per la definizione puntuale delle attività in 
relazione allo specifico gruppo classe, per la calendarizzazione e le conseguenti comunicazioni;  

- al fine di una migliore integrazione con la didattica, le attività dei progetti saranno realizzate con 
tempistiche differenziate in base alle esigenze specifiche segnalate dai docenti; 

- tutte le attività dei progetti verranno comunque realizzate nell’arco dell’anno scolastico 2017-2018; 
 
Ritenuto quindi di impegnare sul bilancio pluriennale 2017-2019 - Cap.34920, la somma complessiva di € 
8.761,80 per la realizzazione dei progetti e percorsi educativi de “Le Chiavi della Città” a.s. 2017-18 nella 
maniera seguente:  

- annualità 2017 per complessivi € 3.342,46   
- annualità 2018  per complessivi € 5.419,34 

 
Ritenuto, inoltre, sulla base delle proposte presentate e delle relative offerte economiche, di affidare la 
realizzazione dei progetti inseriti ne “Le Chiavi della città” per l’Anno scolastico 2017/2018 ai soggetti in 
elenco e di impegnare le relative risorse come di seguito indicato: 
 
1) Associazione Libera  - Via IV novembre n.98 -  00100 Roma, Progetto “Liberi dalle Mafie”  CIG 
ZBF205D4C6  Cod Ben 31141 
Costo a classe €430,00 I.v.a. esclusa (€ 524,60 I.v.a. compresa al 22%) per n.13 classi, per complessivi € 
5.590,00 I.v.a. esclusa  per un costo totale lordo di € 6.819,80; 
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017: € 2.727,92 
- Annualità 2018: € 4.091,88 
 
2) Associazione Culturale BUTERART ATELIER Via Crimea 11/r Firenze, Progetto “Ogni traccia al 
suo tempo” CIG Z172060699 Cod Ben. 57739 
Costo a classe € 100,00 I.v.a. esclusa (€ 122,00 I.v.a. compresa al 22%) per n.5 classi  per un costo totale di 
€ 610,00  
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017: € 244,00 
- Annualità 2018: € 366,00 
  
3) Associazione Culturale BUTERART ATELIER  Via Crimea 11/r Firenze 
Progetto “Conti e Racconti ad arte” CIG Z4020606DD Cod Ben 57739  
Costo a classe €100,00 I.v.a. esclusa (€ 122,00 I.v.a. compresa al 22%) per n.6 classi  per un costo totale di 
€732,00 
sul cap. 34920 come segue: 
Annualità 2017:  € 122,00 
- Annualità 2018: € 610,00 (da spostare successivamente sul cap. 26150/2 - Annualità 2018, a seguito di 
applicazione del Fondo pluriennale in corso di approvazione) 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08602 

 

4) Associazione di cultura e politica “Il Filo Rosso”  -  Via del Poggio Imperiale  50123 – Firenze, 
Progetto “Dalla Liberazione alla nascita della Costituzione della Repubblica Italiana” CIG 
ZC3205D3E4 – Codice Ben 17226 
Costo a classe €100,00 Fuori campo I.v.a. (ai sensi dell’art.4 del DPR.633/72) per n.6 classi per un costo 
totale di € 600,00; 
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017:  € 240,00 
- Annualità 2018: € 360,00 
 
Ritenuto di procedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art 32 c. 14 del Dlgs 56/2017; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n.24 del 31.1.2014, ed aggiornato con deliberazione n.22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 
disposto dal Segretario Generale con nota Prot.           n.76915 del 31 marzo 2014 e il Codice di 
Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013 - non sussistono cause di conflitto 
di interessi ai fini dell’adozione del presente atto (Piano per la Prevenzione della Corruzione delibera G.C. n. 
24 del 31.1.2014); 
 
Vista, in particolare, la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse rilasciata dal 
RUP dell’intervento, Responsabile P.O. Progetti Educativi  Dott.ssa Manuela Taverniti,  conservata in atti; 
  
 
Visti: 

- la Legge, 11/12/2016 n° 232 ( Legge di stabilità 2017); 
- la Legge Regionale 13  luglio  2007,  n. 38; 
- il  D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il  , come modificato dal D.lgs n.56/2017 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.13 

comma 3; 
- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 
- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Dato  atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato: 
 

I. di impegnare sul bilancio pluriennale 2017-2019 - Cap.34920, la somma complessiva di € 8.761,80 
per la realizzazione dei progetti e percorsi educativi de “Le Chiavi della Città” a.s. 2017-18 nella 
maniera seguente 
- annualità 2017 per complessivi € 3.342,46   
- annualità 2018  per complessivi € 5.419,34 

 
II.  di affidare la realizzazione dei progetti inseriti ne “Le Chiavi della città” per l’Anno scolastico 

2017/2018 per le scuole del territorio fiorentino ai soggetti in elenco e di impegnare le relative 
risorse come di seguito indicato: 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08602 

 

1) Associazione Libera  - Via IV novembre n.98 -  00100 Roma, Progetto “Liberi dalle Mafie”  CIG 
ZBF205D4C6  Cod Ben 31141 
Costo a classe €430,00 I.v.a. esclusa (€ 524,60 I.v.a. compresa al 22%) per n.13 classi, per complessivi € 
5.590,00 I.v.a. esclusa  per un costo totale lordo di € 6.819,80; 
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017: € 2.727,92 
- Annualità 2018: € 4.091,88 
 
2) Associazione Culturale BUTERART ATELIER Via Crimea 11/r Firenze, Progetto “Ogni traccia al 
suo tempo” CIG Z172060699 Cod Ben. 57739 
Costo a classe € 100,00 I.v.a. esclusa (€ 122,00 I.v.a. compresa al 22%) per n.5 classi  per un costo totale di 
€ 610,00  
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017: € 244,00 
- Annualità 2018: € 366,00 
  
3) Associazione Culturale BUTERART ATELIER  Via Crimea 11/r Firenze 
Progetto “Conti e Racconti ad arte” CIG Z4020606DD Cod Ben 57739  
Costo a classe €100,00 I.v.a. esclusa (€ 122,00 I.v.a. compresa al 22%) per n.6 classi  per un costo totale di 
€732,00 
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017:  € 122,00 
- Annualità 2018: € 610,00 (da spostare successivamente sul cap. 26150/2 - Annualità 2018, a seguito di 
applicazione del Fondo pluriennale in corso di approvazione) 
 
4) Associazione di cultura e politica “Il Filo Rosso”  -  Via del Poggio Imperiale  50123 – Firenze, 
Progetto “Dalla Liberazione alla nascita della Costituzione della Repubblica Italiana” CIG 
ZC3205D3E4 – Codice Ben 17226 
Costo a classe €100,00 Fuori campo I.v.a. (ai sensi dell’art.4 del DPR.633/72) per n.6 classi per un costo 
totale di € 600,00; 
sul cap. 34920 come segue: 
- Annualità 2017:  € 240,00 
- Annualità 2018: € 360,00 
 
 

III.  di dare atto che le dichiarazioni relative agli aspetti contributivi e fiscali rilasciate dai soggetti di cui 
sopra sono conservate in atti;  

 
IV.  di rinviare a successivi atti le relative liquidazioni;  

 
 

V. di dare atto che il R.U.P. è la Responsabile P.O. Progetti Educativi - Manuela Taverniti 
  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ALL. 1 
 
 
Firenze, lì 19/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Manuela Taverniti 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08602 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 34920 0 17/007913 00 244 
2) 34920 0 17/007914 00 122 
3) 34920 0 18/001594 00 4091,88 
4) 34920 0 17/007912 00 2727,92 
5) 34920 0 17/007915 00 240 
6) 34920 0 18/001595 00 366 
7) 34920 0 18/001597 00 360 
8) 34920 0 18/001596 00 610 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/12/2017 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


